---

<sup>1</sup> Sari pati filosofi pendidikan Muhammadiyah dirumuskan dalam Keputusan Muktamar Muhammadiyah Ke-46 di Jogjakarta tahun 2010. Lihat "Tanfidz Keputusan Muktamar Satu Abad Muhammadiyah (Muktamar Muhammadiyah Ke-46)," *Berita Resmi Muhammadiyah*, No. 1 / 2010-2015 (Syawal 1431 H / September 2010 M), h. 220-221.

<sup>2</sup> Ini data November 2019. Sumber: Laporan Majelis Dikti Litbang PP Muhammadiyah dalam Rakor PP Muhammadiyah bersama Majelis, Lembaga, Biro dan Ortom pada tanggal 14-15 Desember 2019 di Jakarta.

Hal ini dapat dilihat dalam sejumlah semboyan yang terkadang dijadikan hadis, seperti "Tuntutlah ilmu walaupun sampai ke negeri Cina, karena menuntut ilmu itu wajib atas orang Islam."<sup>9</sup>

---

<sup>6</sup> "Tanfidz," h. 220-221.

<sup>7</sup> Ibn Mājah, *as-Sunan*, diedit oleh Syu'aib al-Arna'ūṭ dkk. (Damaskus: Dār ar-Risalah al-Ālamiyyah, 1430/2009), I: 151, hadis nomor 224; al-Albānī, *Ṣaḥīḥ Sunan Ibn Mājah* (Riyad: Maktabat al-Ma'ārif li an-Nasyr wa at-Tauzī', 1417/1997), I: 91, hadis nomor 184/223.

<sup>8</sup> At-Tirmizī, *al-Jāmi' al-Kabīr (Sunan at-Tirmizī)*, diedit oleh Syu'aib al-Arna'ūṭ dan Haisam 'Abd al-Gafūr (Damaskus: Dār ar-Risalah al-Ālamiyyah, 1430/2009), IV: 590, hadis nomor 2838; aṭ-Ṭabarānī, *al-Mu'jam al-Kabīr*, diedit oleh Ḥamdī 'Abd al-Majid as-Salafī (Kairo: Maktabat Ibn Taimiyyah, 1415/1994), VIII: 79, hadis nomor 7388.

<sup>9</sup> Al-Khaṭīb al-Bagdādī, *ar-Riḥlah fī Ṭalab al-Ḥadīṣ*, diedit oleh Nūruddīn 'Itr (Damaskus: Universitas Damaskus, 1395/1975), h. 72-76. Hadis ini banyak jalur periwayatannya, namun semua

Statemen ini dan statemen lain serupa, meskipun merupakan hadis daif, sesungguhnya mewakili dan mencerminkan etos Muslim yang menjiwai kehidupan umat Islam zaman lampau, yang kemudian sampai-sampai dinisbatkan kepada Nabi saw.<sup>10</sup> Berkembangnya ilmu dalam Islam awal sekaligus menjadi faktor percepatan tersiarnya Islam ke berbagai penjuru dunia pada zaman itu.

Dalam sejarah Islam gesekan ilmu dan iman, meskipun tidak sampai mengorbankan jiwa para ilmuwan, tetap ada dalam bentuk lebih lunak. Ini dapat dicontohkan dengan kasus kitab *Tahāfut al-Falāsifah* ('kekacauan para filosof') yang ditulis oleh al-Gazzālī (w. 505/1111). Dalam karya ini ia menyatakan bahwa para filosof Muslim yang mewakili ilmuwan (pada zaman itu filsafat belum dipisahkan dari sains) adalah kafir karena pandangan mereka: (1) alam adalah kadim (tidak berpermulaan), (2) Allah hanya mengetahui hal-hal global dan tidak mengetahui hal detail, dan (3) para filosof mengingkari kebangkitan jasmani di akhirat.<sup>11</sup> Tuduhan berat al-Gazzālī bahwa para filosof (ilmuwan) kafir karena tiga pandangan di atas dijawab oleh Ibn Rusyd (w. 595/1198) dengan menulis *Tahāfut at-Tahāfut* ('kekacauan kitab *Tahāfut al-Falāsifah*).<sup>12</sup> Bahkan Ibn Rusyd juga menulis buku lain berjudul *Faṣl al-Maqāl wa Taqrīr Mā Baina al-asy-Syarī'ah wa al-Ḥikmah min al-Ittiṣāl* ('uraian tentang hubungan antara agama dan filsafat') dalam mana ia menjelaskan interelasi dan keterkaitan filsafat (baca: sains) dengan agama (iman).

- Coolins, Francsi S. 2006. *The Language of God*. New York: Free Press.
- Gazzālī, al-Imām al-. t.t. *Tahāfut al-Falāsifah*, diedit oleh Sulaimān Dunyā, Kairo: Dār al-Ma'ārif.
- Guessoum, Nidhal. 2014. *Islam dan Sains Modern*. Alih bahasa Maufur. Bandung: PT Mizan Pustaka.
- Ibn Mājah, 1430/2009. *As-Sunan* Diedit oleh Syu'aib al-Arna'ūt dkk., 5 jilid. Damaskus: Dār ar-Risalah al-'Ālamiyyah.
- Ibn Rusyd, Abū al-Walīd Muḥammad. 1416/1996. *Bidāyat al-Mujtahid wa Nihayat al-Muqtaṣid*. Diedit oleh 'Alī Muḥammad Mu'awwaḍ dan 'Ādil Muḥammad 'Abd al-Maujūd, 6 jilid. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Ibn Rusyd, Abū al-Walīd Muḥammad. 1994. *Aḍ-Ḍarūrī fī Uṣul al-Fiqh*. Diedit oleh Jamāluddīn al-'Alawī. Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī.

*Ilmu dan Agama: Sebuah Survei Kritis* (Jogjakarta: Universitas Islam Negeri).
- Safi, Lousy. 1996. *The Foundation of Knowledge*. Selangor Darul Ihsan: The International Islamic University Malaysia dan The International Institute of Islamic Thought.
- Ṭabarānī, Abū al-Qāsim Sulaimān Ibn Aḥmad aṭ-. 1415/1994. *Al-Mu‘jam al-Kabīr*. Diedit oleh Ḥamdī ‘Abd al-Majīd as-Salafī, 25 jilid. Kairo: Maktabat Ibn Taimiyyah.
- “Tanfidz Keputusan Mukhtar Satu Abad Muhammadiyah (Mukhtar Muhammadiyah Ke-46).” *Berita Resmi Muhammadiyah*. No. 1 / 2010-2015 (Syawal 1431 H / September 2010 M), h. 217-234.
- Tirmiḏī, Abū ‘Īsā aṭ-. 1430/2009. *Al-Jāmi‘ al-Kabīr (Sunan at-Tirmiḏī)*. Diedit oleh Syu‘aib al-Arna‘ūṭ dan Haiṣam ‘Abd al-Gafūr, 6 jilid. Damaskus: Dār ar-Risālah al-‘Ālamiyyah.
- Yazdi, Mehdi Ha‘iri. 1994. *Ilmu Hudhuri: Prinsip-prinsip Epistemologi dalam Filsafat Islam dari Suhrawardi via Wittgenstein*. Alih bahasa Ahsin Muhammad.